

Žuvinte – apie 17 tūkstančių žąsų

Žuvinto biosferos rezervato direktorijos nuotrauka



Baltakaktės žąsys.

Šis pavasaris ypatingas ne tik savo netikėta šiluma. Žuvinto apylinkėse susirinko daugybė migruojančių žąsų - tiek, kiek iki šiol dar nebuvo registruota. Jų tarpe - ir labai retos rūšys.

Kovo 26 d. švintant iš Žuvinto ežero į laukus pakilo skristi didžiulis žąsų būrys. Rezervato specialistai suskaičiavo 16660 žąsų, beveik išimtinai baltakakčių.

Pasak Žuvinto biosferos rezervato direktoriaus Arūno Pranaičio, niekada iki tol šitiek migrančių žąsų pavasarį nebuvo suskaičiuota.

Dar prieš gerą savaitę jų tebuvo kiek daugiau, nei keturi tūkstančiai, dauguma žąsų susirinko į rezervatą per kelias paskutines dienas. Nemažai jų nakvoja kituose rezervato ežeruose - Žaltytyje, Amalve. Tad bendras šių balsingų paukščių skaičius gali būti dar tūkstančiu kitu didesnis.

Pernai Žuvinto biosferos rezervato specialistai džiaugėsi dideliais pavasariniais žąsų pulkais, bet tada jų skaičius nesiekė devynių tūkstančių. Iki šiol daugiausia žąsų Žuvinte suskaičiuota 2008 m. rudenį, tada jų pulkas siekė beveik 12 tūkstančių.

Visai nenuostabu, kad tokiuose gausiuose pulkuose randasi ir retų

migrantų. Bene kasmet be baltakakčių, želmeninių, pilkųjų žąsų stebime baltaskruostes bernikles. Šįmet ypač retų paukščių gretas papildė dvi rudakaklės berniklės. Jas ornitologas A.Petraška stebėjo ne per toliausiai rezervato esančio Ostampo kaimo laukuose.

Tuo tarpu gausiai susirinkusias migruojančias žąsis dienomis gali aptikti įvairiausiose rezervato apylinkių vietose. Jei geri orai ir laukuose daugiau technikos - žąselės pasklinda keletu kilometrų atstumu apie rezervatą, o jei jų niekas nebaido - dideli pulkai sutūpia visai netoli ežero pakrančių. Melodingą baltakakčių žąsų balsą virš Žuvinto gali girdėti be perstojo.

Smagu, kad Žuvinte girdisi ir kur kas daugiau sugrįžėlių paukščių balsų - rudagalvių kirų šurmuly, ančių cyplių švilpčiojimai, kreksinčios klykuolės ir didžiosios antys, o nendrynuose būbajau didieji baubliai, žvygčioja ilgasnepės vištelės. Iki šiol balsingos ir gervės.

Pavasaris atėjo į Žuvintą, ir įspūdingiausio gamtos virsmo jau niekas nesustabdys.

Žuvinto biosferos rezervato
direkcijos informacija

2015-03-26 nevyriausybinė aplinkosaugos organizacija Baltijos aplinkos forumas į Šilutės seniūniją sukviėtė vietos bendruomenių atstovus bei turizmo operatorius aptarti gegužės mėnesį vyksiančio festivalio Nemuno deltoje. Festivalio pagrindinis tikslas - grynai gamtosauginis - palaikyti gerą paukščių buveinių būklę.

„Norime į buveinių atkūrimą ir palaikymą įtraukti kuo daugiau vietos žmonių. Nebūtinai per tiesiogines veiklas, tokias kaip krūmų kirtimas, nendrių šalinimas ar šienavimas, bet ir per, iš pirmo žvilgsnio, mažai susijusias sritis - tautodaile, maisto gamybą, turizmo paslaugas“, - susitikimą pradėjo Baltijos aplinkos forumo komunikacijos specialistė Rita Norvaišaitė.

Nevyriausybinė organizacija įsitikinusi, jog tik matydami tiesioginę naudą dėl paukščių ir dėl jų apsaugos priimamų įsipareigojimų, vietos gyventojai bus motyvuoti buveines atkurti ir jas palaikyti. Galbūt nuolatinis turistų dėmesys ir dėkingumas sukels ūkininkams didžiavimosi vykdoma (gamtai palankia) veikla jausmą.

Festivalis – paukščių buveinėms



Baltijos aplinkos forumo archyvo nuotr.

„Visi drauge organizuosime gamtos festivalį Nemuno deltoje ir pakviesime visą Lietuvą susipažinti su šio krašto vertybėmis ir čia taikomais darnaus ūkininkavimo principais. Esminis šventės bruožas - vietinė produkcija ir įsibuvimas gamtoje. Skatinsime neskubant pažinti kraštą, jį suprasti, tyrinėti, ragauti“, - toliau dėstė Rita Norvaišaitė.

Vietos gyventojai tokią idėją priėmė su džiaugsmu ir entuziastingai leidosi į diskusijas dėl šventės programos.

„Atvykusius vaišinsime kafija ir vietos žolelių arbata, plukdysime kurėnais, kateriais, irklentėmis ir kitokio tipo plaukiojimo priemonėmis, supažindinsime su čia perinčiais paukščiais, neršiančiomis žuvimis, pamokysim pinti

bučius, jais gaudyti žuvį, vėliau tą žuvį tinkamai paruošti. Gal net vėtrungę ar kokį kitą vietos atributą pasigaminti“, - veiklas vardinė Monika Dobrovolskytė.

Šventės metu visuomenei bus pristatytas ir naujas Tulkiaragės pažintinis takas.

Festivalis Nemuno deltoje vyks gegužės 16-17 dienomis, bilietai į renginį pasirodys balandžio mėnesį. Festivalis yra organizuojamas vykdamas projektą „Atvirų buveinių geros būklės palaikymo mechanizmų sukūrimas Nemuno deltos regioniniame parke“. Projektas dalinai finansuojamas Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų lėšomis.

Baltijos aplinkos forumo informacija